
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2019/806 A CONSILIULUI 

din 17 mai 2019 

de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013 Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC (1). 

(2)  La 28 mai 2018 Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2018/778 (2) prin care măsurile restrictive prevăzute în 
Decizia 2013/255/PESC au fost prelungite până la 1 iunie 2019. 

(3)  În urma unei reexaminări Consiliul a decis că respectivele măsuri restrictive ar trebui prelungite până la 1 iunie 
2020. 

(4)  Rubricile aferente unui număr de 59 de persoane cărora li se aplică măsuri restrictive, astfel cum figurează în 
anexa I la Decizia 2013/255/PESC, ar trebui modificate. 

(5)  Nouă rubrici ar trebui eliminate de pe lista persoanelor și entităților desemnate. 

(6) În urma hotărârilor Tribunalului din 31 ianuarie 2019 în Cauza T-667/17 (Alkarim for Trade and Industry/Con­
siliul) și în Cauza T-559/17 (Abdulkarim/Consiliul), Alkarim for Trade and Industry și Mouhamad Wael 
Abdulkarim nu sunt incluse pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor care fac obiectul 
măsurilor restrictive din anexa I la Decizia 2013/255/PESC. 

(7)  Prin urmare, Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2013/255/PESC se modifică după cum urmează:  

1. Articolul 34 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 34 

Prezenta decizie se aplică până la 1 iunie 2020. Aceasta face obiectul unei reexaminări permanente. Decizia se poate 
reînnoi sau se poate modifica, după caz, în cazul în care Consiliul consideră că obiectivele sale nu au fost atinse.”  

2. Anexa I se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

20.5.2019 L 132/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (JO L 147, 1.6.2013, p. 14). 
(2) Decizia (PESC) 2018/778 a Consiliului din 28 mai 2018 de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva 

Siriei (JO L 131, 29.5.2018, p. 16). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 17 mai 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E.O. TEODOROVICI  

20.5.2019 L 132/37 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică după cum urmează:  

1. Partea A („Persoane”) se modifică după cum urmează: 

(a)  următoarele rubrici înlocuiesc rubricile corespunzătoare din listă:  

Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

„6. Muhammad ( ) Dib 
( ) Zaytun ( ) (alias 
Mohammed Dib Zeitoun; 
alias Mohamed Dib Zeitun) 

Data nașterii: 20.5.1951; 

Locul nașterii: Jubba, 
Provincia Damasc, Siria; 

Pașaport diplomatic nr. 
D000001300; 

Sexul: masculin 

Șeful Direcției de Securitate Generală; implicat 
în violențe împotriva manifestanților. 

9.5.2011 

7. Amjad ( ) Abbas ( ) 
(alias Al-Abbas) 

Sexul: masculin Fost șef al Securității Politice la Banyas, implicat 
în violențe împotriva manifestanților la Baida. 
Promovat la rangul de colonel în 2018. 

9.5.2011 

10. Jamil ( ) (alias Jameel) 
Hassan ( ) (alias al- 
Hassan) 

Data nașterii: 7.7.1953; 

Locul nașterii: Qusayr, 
provincia Homs, Siria; 

Șeful Serviciului de 
Informații al forțelor 
armate aeriene siriene; 

Sexul: masculin 

Ofițer cu grad de general-maior în cadrul forțe­
lor armate aeriene siriene, aflat în funcție după 
luna mai 2011. Șeful Serviciului de Informații 
al forțelor armate aeriene siriene, aflat în func­
ție după luna mai 2011. Răspunzător de repri­
marea violentă a populației civile în Siria. 

9.5.2011 

14. General de brigadă 
Mohammed Bilal (alias 
locotenent-colonel 
Muhammad Bilal) 

Sexul: masculin În calitatea de ofițer superior în cadrul Serviciu­
lui de Informații al forțelor armate aeriene din 
Siria, acesta sprijină regimul sirian și este res­
ponsabil pentru represiunea violentă împotriva 
populației civile. Este, de asemenea, asociat cu 
Scientific Studies Research Centre (Centrul de 
studii și cercetare științifică) (SSRC), inclus pe 
listă. 

Șeful poliției din Tartus din decembrie 2018. 

21.10.2014 

20. Bassam ( ) Al Hassan 
( ) (alias Al Hasan) 

Data nașterii: 1961 

Sexul: masculin 

Consilier prezidențial pentru afaceri strategice; 
implicat în violențe împotriva populației civile. 

23.5.2011 

31. General-maior Tawfiq 
( ) (alias Tawfik) 
Younes ( ) (alias 
Yunes) 

Sexul: masculin Fost șef al Departamentului de securitate in­
ternă al Direcției de Informații Generale; impli­
cat în violențe împotriva populației civile. 

1.8.2011 

36. Nizar ( ) al-Asaad 
( ) (alias Nizar 
Asaad) 

Sexul: masculin Important om de afaceri sirian care are legături 
strânse cu regimul. Văr al lui Bashar al-Assad și 
asociat cu familiile Assad și Makhlouf. 

În această calitate a făcut parte din regimul si­
rian, a beneficiat de pe urma acestuia sau a acor­
dat sprijin în alt fel acestuia. 

Investitor în domeniul petrolului și fost șef al 
companiei «Nizar Oilfield Supplies». 

23.8.2011 

20.5.2019 L 132/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

41. Ali ( ) Douba ( ) Data nașterii: 1933; 

Locul nașterii: Karfis, 
Siria; 

Sexul: masculin 

Consilier special al președintelui Al-Assad. 

În calitatea de consilier special, face parte din 
regimul Assad, beneficiază de pe urma acestuia 
și îl sprijină. A fost implicat în reprimarea vio­
lentă a populației civile din Siria. 

23.8.2011 

48. Samir ( ) Hassan 
( ) 

Sexul: masculin Important om de afaceri care își desfășoară acti­
vitatea în Siria, cu interese și/sau activități în 
multiple sectoare din economia Siriei. Deține 
interese și/sau exercită o influență semnificativă 
în cadrul Amir Group și Cham Holdings, două 
conglomerate cu interese în sectorul imobiliar, 
al turismului, al transportului și al finanțelor. 
Din martie 2014 până în septembrie 2018, 
a deținut funcția de președinte pentru Rusia al 
Consiliilor bilaterale de afaceri, în urma numirii 
sale de către ministrul economiei, Khodr Orfali. 

Samir Hassan susține efortul de război al regi­
mului cu donații în numerar. 

Samir Hassan este asociat cu persoane care be­
neficiază de pe urma regimului sau care îi 
acordă sprijin acestuia. În special, este asociat 
cu Rami Makhlouf și Issam Anbouba, care au 
fost numiți de către Consiliu și beneficiază de 
pe urma regimului sirian. 

27.9.2014 

49. Fares ( ) Chehabi 
( ) (alias Fares 
Shihabi; Fares Chihabi) 

Fiul lui Ahmad Chehabi; 

Data nașterii: 7.5.1972; 

Sexul: masculin 

Președintele Camerei de Industrie din Alep. Pre­
ședintele Federației Camerelor de Industrie de la 
16.12.2018. Vicepreședinte al Cham Holding. 
Acordă sprijin economic regimului sirian. Mem­
bru al parlamentului sirian din 2016. 

2.9.2011 

51. Issam ( ) Anbouba 
( ) 

Președintele Anbouba for 
Agricultural Industries 
Co. 

Data nașterii: 1952; Locul 
nașterii: Homs, Siria; 

Sexul: masculin 

Furnizează sprijin financiar pentru aparatul re­
presiv și pentru grupările paramilitare care 
exercită acte de violență asupra populației civile 
din Siria. Pune la dispoziție proprietăți imobi­
liare (spații, depozite) pentru centre de detenție 
improvizate. Are legături financiare cu înalți 
funcționari sirieni. Cofondator și membru al 
consiliului de administrație al Cham Holding. 

2.9.2011 

55. Colonel Lu'ai ( ) (alias 
Louay, Loai) al-Ali ( ) 

Locul nașterii: Jablah, 
provincia Latakia; 

Sexul: masculin 

Șeful secției din Dara'a a Serviciului de Informa­
ții Militare sirian. Răspunzător pentru violențele 
împotriva protestatarilor din Dara'a. 

14.11.2011 

78. General-maior Ali ( ) 
Barakat ( ) 

Sexul: masculin Brigada 103-a a Diviziei Gărzii Republicane. 
Ofițer implicat în violențele din Homs. Promo­
vat la gradul de general-maior în 2017. 

1.12.2011 

20.5.2019 L 132/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

79. General-maior Talal 
( ) Makhluf ( ) 
(alias Makhlouf) 

Sexul: masculin Fost comandant al Brigăzii 105-a a Gărzii Re­
publicane. Fost general comandant al Gărzii Re­
publicane. Actual comandant al celui de al doi­
lea Corp. Membru al Forțelor Armate Siriene cu 
grad de general-maior aflat în funcție după luna 
mai 2011. Ofițer implicat în violențele din Da­
masc. 

1.12.2011 

99. General-maior Mohamed 
( ) (alias Mohammad, 
Muhammad, Mohammed) 
Khaddor ( ) (alias 
Khaddour, Khaddur, 
Khadour, Khudour) 

Comandantul Brigăzii 
a 106-a, Garda 
prezidențială; 

Sexul: masculin 

A dat ordin trupelor să îi bată pe protestatari 
cu bastoane și apoi să îi aresteze. Răspunzător 
pentru reprimarea protestatarilor pașnici de la 
Douma. 

23.1.2012 

104. Mohamed ( ) (alias 
Mohammad, Muhammad, 
Mohammed) Heikmat 
( ) (alias Hikmat, 
Hekmat) Ibrahim 
( ) 

Sexul: masculin În calitatea de fost director al Secției Operative 
a Direcției de Securitate Politică, a fost răspun­
zător pentru încarcerarea și torturarea deținuți­
lor. 

23.1.2012 

128. General de brigadă Burhan 
( ) Qadour ( ) 
(alias Qaddour, Qaddur) 

Sexul: masculin Fost șef al secției 291 (Damasc) a Serviciului de 
Informații al armatei terestre. Răspunzător pen­
tru torturarea opozanților aflați în detenție. 

24.7.2012 

135. General de brigadă Suhail 
( ) (alias Suheil) Al- 
Abdullah ( ) 
(alias Al-Abdallah) 

Sexul: masculin Șef al secției din Latakia a Serviciului de Infor­
mații al forțelor aeriene. Răspunzător pentru 
torturarea opozanților aflați în detenție. 

24.7.2012 

139. General-maior Hussam 
( ) (alias Husam, 
Housam, Houssam) Luqa 
( ) (alias Louqa, Louca, 
Louka, Luka) 

Data nașterii: 1964; 

Locul nașterii: Damasc 

Sexul: masculin 

Din aprilie 2012 până la 2.12.2018, a fost șeful 
secției din Homs a Direcției de Securitate Poli­
tică (îi succedă generalului de brigadă Nasr al- 
Ali). De la 3.12.2018, șeful Direcției de Securi­
tate Politică. Răspunzător pentru torturarea 
opozanților aflați în detenție. 

24.7.2012 

144. Ahmed ( ) (alias 
Ahmad) al-Jarroucheh 
( ) (alias Al- 
Jarousha, Al-Jarousheh, Al- 
Jaroucha, Al-Jarouchah, Al- 
Jaroucheh) 

Data nașterii: 1957; 

Sexul: masculin 

Fost șef al secției externe a Serviciului de Infor­
mații Generale (secția 279). În această calitate, 
a fost responsabil de dispozitivul Serviciului de 
Informații Generale în cadrul ambasadelor si­
riene. 

24.7.2012 

20.5.2019 L 132/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

160. Dr. Hazwan ( ) Al 
Wez ( ) (alias Al Wazz) 

Sexul: masculin Fost ministru al educației, numit în iulie 2016. 

În calitate de fost membru al guvernului, îi re­
vine o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile de către re­
gim. 

16.10.2012 

188. Bishr Riyad Yazigi Data nașterii: 1972; 

Sexul: masculin 

Consilier al președintelui Siriei. Fost ministru al 
turismului. În calitate de fost membru al guver­
nului, îi revine o parte din răspunderea pentru 
represiunea violentă împotriva populației civile 
de către regim. 

24.6.2014 

211. Hilal (alias Hilal al-Hilal) 
( ) 

Data nașterii: 1966; 

Sexul: masculin 

Membru al milițiilor afiliate regimului cunos­
cute sub numele de «Kataeb al-Baath» (miliția 
partidului Baath). Vicepreședintele partidului 
Baath. Susținător al regimului prin rolul său în 
procesul de recrutare și organizare a miliției 
partidului Baath. 

28.10.2016 

213. Bishr al-Sabban (alias 
Mohammed Bishr Al- 
Sabban; Bishr Mazin Al- 
Sabban) 

Data nașterii: 1966; 

Locul nașterii: Damasc, 
Republica Arabă Siriană; 

Sexul: masculin 

Fost guvernator al Damascului, numit de către 
Bashar al-Assad și asociat cu acesta. Susținător 
al regimului și responsabil de represiunea vio­
lentă împotriva populației civile din Siria, inclu­
siv de aplicarea unor practici discriminatorii 
față de comunitățile de sunniți din capitală. 

28.10.2016 

214. Ahmad Sheik Abdul-Qader 

(alias Ahmad Sheikh Abdul 
Qadir; Ahmad al-Sheik 
Abdulquader) 
( ) 

Sexul: masculin Fost guvernator al provinciei Quneitra, asociat 
cu Bashar al-Assad și numit de către acesta. 
A fost anterior guvernator al provinciei Latakia. 
Sprijină regimul și beneficiază de pe urma aces­
tuia, inclusiv prin sprijinul public acordat forțe­
lor armate siriene și miliției favorabile regimu­
lui. 

28.10.2016 

215. Dr Ghassan Omar Khalaf 
( ) 

Sexul: masculin Fost guvernator al Hama, care a fost numit de 
către Bashar al-Assad și este asociat cu acesta. 
De asemenea, el sprijină regimul și beneficiază 
de pe urma acestuia. Ghassan Omar Khalaf este 
strâns asociat cu membri ai unei miliții afiliate 
regimului din Hama, cunoscută sub numele de 
Brigada Hama. 

28.10.2016 

216. Khayr al-Din al-Sayyed 
(alias Khayr al-Din Abdul- 
Sattar al-Sayyed; Mohamed 
Khair al-Sayyed; Kheredden 
al-Sayyed; Khairuddin as- 
Sayyed; Khaireddin al- 
Sayyed; Kheir Eddin al- 
Sayyed; Kheir Eddib 
Asayed) ( ) 

Sexul: masculin Fost guvernator al Idlib, asociat cu Bashar al- 
Assad și numit de către acesta. Beneficiază de 
pe urma regimului și oferă susținere acestuia, 
inclusiv prin sprijinul acordat forțelor armate 
siriene și miliției favorabile regimului. Asociat 
cu ministrul dotărilor religioase («Awqaf») al re­
gimului, dr. Mohammad Abdul-Sattar al-Sayyed, 
care este fratele său. 

28.10.2016 

20.5.2019 L 132/41 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

217. Atef Naddaf 
( ) 

Data nașterii: 1956; 

Locul nașterii: 
guvernoratul Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul comerțului interior și protecției con­
sumatorilor. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

218. Hussein Makhlouf (alias 
Makhluf) 
( ) 

Data nașterii: 1964; 

Locul nașterii: Lattakia; 

Sexul: masculin 

Ministrul administrației locale. 

Numit în iulie 2016. 

Fost guvernator al guvernoratului Damasc. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

Văr al lui Rami Makhlouf. 

14.11.2016 

219. Ali Al-Zafir 
( ) 

Data nașterii: 1962; 

Locul nașterii: Tartus; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al comunicațiilor și tehnologiei. 
În calitate de fost membru al guvernului, îi re­
vine o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile de către re­
gim. 

14.11.2016 

220. Ali Ghanem ( ) Data nașterii: 1963; 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul petrolului și al resurselor minerale. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

222. Mohammed (alias 
Mohamed, Muhammad, 
Mohammad) al-Ahmed 
(alias al-Ahmad) 
( ) 

Data nașterii: 1961; 

Locul nașterii: Lattakia; 

Sexul: masculin 

Ministrul culturii. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

223. Ali Hamoud (alias 
Hammoud) ( ) 

Data nașterii: 1964; 

Locul nașterii: Tartus; 

Sexul: masculin 

Ministrul transporturilor. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

224. Mohammed Zuhair (alias 
Zahir) Kharboutli 
( ) 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul electricității. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

20.5.2019 L 132/42 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

225. Maamoun (alias Ma'moun) 
Hamdan ( ) 

Data nașterii: 1958; 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul finanțelor. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

226. Nabil al-Hasan (alias al- 
Hassan) 
( ) 

Data nașterii: 1963; 

Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al resurselor de apă. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de fost membru al guvernului, îi re­
vine o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile de către re­
gim. 

14.11.2016 

228. Abdullah al-Gharbi (alias 
al-Qirbi) 
( ) 

Data nașterii: 1962; 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al comerțului interior și protecției 
consumatorilor. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de fost membru al guvernului, îi re­
vine o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile de către re­
gim. 

14.11.2016 

229. Abdullah Abdullah 
( ) 

Data nașterii: 1956; 

Sexul: masculin 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

230. Salwa Abdullah 

( ) 

Data nașterii: 1953; 

Locul nașterii: Quneitra; 

Sexul: feminin 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

231. Rafe'a Abu Sa'ad (alias 
Saad) 

( ) 

Data nașterii: 1954; 

Locul nașterii: satul 
Habran (provincia 
Sweida); 

Sexul: masculin 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

232. Wafiqa Hosni 
( ) 

Data nașterii: 1952; 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: feminin 

Ministru de stat. 

Numit în iulie 2016. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

20.5.2019 L 132/43 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

233. Rima Al-Qadiri (alias Al- 
Kadiri) 
( ) 

Data nașterii: 1963; 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: feminin 

Ministrul afacerilor sociale (din august 2015). 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

14.11.2016 

234. Duraid Durgham Sexul: masculin Fost guvernator al Băncii Centrale a Siriei. 

A fost responsabil pentru acordarea de sprijin 
economic și financiar regimului sirian în calita­
tea sa de guvernator al Băncii Centrale a Siriei, 
care este de asemenea pe listă. 

14.11.2016 

243. Ali Wanus 

(alias: Ali Wannous) 
( ) 

Data nașterii: 5.2.1964; 

Titlu: general-maior; 

Sexul: masculin 

Deține gradul de general-maior, numit în func­
ție după luna mai 2011. 

În calitatea sa de înalt ofițer în armată, este res­
ponsabil de represiunea violentă împotriva po­
pulației civile și este implicat în depozitarea și 
desfășurarea de arme chimice. 

De asemenea, este asociat cu Centrul de studii 
și cercetare științifică din Siria, o entitate inclusă 
pe listă. 

18.7.2017 

258. Mohamed Mazen Ali 
Yousef ( ) 

Data nașterii: 17.5.1969; 

Locul nașterii: 
guvernoratul Damasc; 

Sexul: masculin 

Fost ministru al industriei. Numit în ianuarie 
2018. 

În calitate de fost membru al guvernului, îi re­
vine o parte din răspunderea pentru represiunea 
violentă împotriva populației civile de către re­
gim. 

26.2.2018 

265. Jamal Eddin Mohammed 
Nazer (alias 

; 
Nazir Ahmad, Mohammed 
JamalEddine) 

Sexul: masculin 

Funcție: cofondator și 
acționar majoritar al 
Apex Development and 
Projects LLC și fondator 
al A'ayan Company for 
Projects and Equipment. 

Data nașterii: 2.1.1962 

Locul nașterii: Damasc, 
Republica Arabă Siriană 

Cetățenie: siriană 

Numărul pașaportului: N 
011612445, numărul de 
emitere 002-17-L022286 
(locul emiterii: Republica 
Arabă Siriană) 

Numărul cărții de 
identitate: 010-30208342 
(locul emiterii: Republica 
Arabă Siriană) 

Important om de afaceri care își desfășoară acti­
vitatea în Siria, cu investiții semnificative în sec­
torul construcțiilor, inclusiv deținerea a 90 % 
din acțiunile întreprinderii Apex Development 
and Projects LLC, ceea ce îi conferă controlul 
unic, și care s-a alăturat unei societăți mixte cu 
un capital de 34,8 milioane USD pentru realiza­
rea proiectului de dezvoltare imobiliară Marota 
City, un proiect garantat de regim și constând 
în construcția de locuințe și spații comerciale 
de lux. Prin participarea sa la proiectul de dez­
voltare imobiliară Marota City, Jamal Eddin Mo­
hammed Nazer beneficiază de pe urma regimu­
lui sirian și/sau sprijină acest regim. 

21.1.2019 

20.5.2019 L 132/44 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

272. Hayan Kaddour (alias 
Hayyan Kaddour bin 
Mohammed Nazem; Hayan 
Mohammad Nazem 
Qaddour) 

Sexul: masculin 

Funcție: acționar principal 
al Exceed Development 
and Investment Company. 

Data nașterii: 14.7.1970 
sau 24.7.1970 

Locul nașterii: Damasc, 
Republica Arabă Siriană 

Cetățenie: siriană, 
elvețiană 

Numărul pașaportului: 
X4662433 (locul emiterii: 
Elveția); N 004599905 
(locul emiterii: Republica 
Arabă Siriană) 

Important om de afaceri care își desfășoară acti­
vitatea în Siria și care deține 67 % din acțiunile 
întreprinderii Exceed Development and Invest­
ment, întreprindere care s-a alăturat unei socie­
tăți mixte cu un capital de 17,7 milioane USD 
pentru realizarea proiectului de dezvoltare imo­
biliară Marota City, un proiect garantat de re­
gim și constând în construcția de locuințe și 
spații comerciale de lux. Prin participarea sa la 
proiectul de dezvoltare imobiliară Marota City, 
Hayan Mohammad Nazem Qaddour beneficiază 
de pe urma regimului sirian și/sau sprijină acest 
regim. 

21.1.2019 

275. General-maior Mohammad 
Khaled al-Rahmoun 

Data nașterii: 1957; 

Locul nașterii: Idleb; 

Sexul: masculin 

Ministrul de interne. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019 

276. Mohammad Rami Radwan 
Martini 

Data nașterii: 1970; 

Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Ministrul turismului. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019 

277. Imad Muwaffaq al-Azab Data nașterii: 1970; 

Locul nașterii: 
guvernoratul Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul educației. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019 

278. Bassam Bashir Ibrahim Data nașterii: 1960; 

Locul nașterii: Hama; 

Sexul: masculin 

Ministrul învățământului superior. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019 

279. Suhail Mohammad 
Abdullatif 

Data nașterii: 1961; 

Locul nașterii: Lattakia; 

Sexul: masculin 

Ministrul lucrărilor publice și locuințelor. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019 

20.5.2019 L 132/45 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

280. Iyad Mohammad al-Khatib Data nașterii: 1974; 

Locul nașterii: Damasc; 

Sexul: masculin 

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019 

281. Mohammad Maen Zein-al- 
Abidin Jazba 

Data nașterii: 1962; 

Locul nașterii: Alep; 

Sexul: masculin 

Ministrul industriei. 

Numit în noiembrie 2018. 

În calitate de membru al guvernului, îi revine 
o parte din răspunderea pentru represiunea vio­
lentă împotriva populației civile de către regim. 

4.3.2019”  

(b)  următoarele rubrici se elimină:  

75. General-locotenent Fahid Al-Jassim  

88. General de brigadă Ahmed Yousef Jarad  

97. General de brigadă Mohsin Makhlouf  

100. General-maior Suheil Salman Hassan  

168. Omran Ahed Al Zu'bi  

174. Mohammed Turki Al Sayed  

249. Isam Zahr Al-Din; 

(c)  rubricile 264-269 se renumerotează după cum urmează: 

Numele persoanei Numărul actual al rubricii Noul număr al rubricii 

Anas Talas 264 282 

Jamal Eddin Mohammed Nazer 265 283 

Mazin Al-Tarazi 266 284 

Samer Foz 267 285 

Khaldoun Al-Zoubi 268 286 

Hussam Al-Qatirji 269 287   

2. În partea B („Entități”), următoarele rubrici se elimină:  

51. Drex Technologies Holding S.A.  

70. DK Group.  

20.5.2019 L 132/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2019/806 A CONSILIULUI din 17 mai 2019 de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

